
 

 

 

 

 
 

ŠIAULIŲ SAULIAUS SONDECKIO MENŲ GIMNAZIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, P. Višinskio g. 35, LT-76351 Šiauliai, tel. (8 41)  43 29 32, el. p. rastine@sondeckis.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 190968866                                                                                                                  

_ 

I       

 

Šiaulių miesto savivaldybės merui                                                  2023-01-24 Nr. SD-20/2023 

Artūrui Visockui,                                                             

Administracijos direktoriaus pavaduotojui 

Vincui Urbonavičiui 

 

 

DĖL ŠIAULIŲ SAULIAUS SONDECKIO MENŲ GIMNAZIJOS PERĖMIMO 

 

 

 

Esame informuoti, jog Šiaulių miesto savivaldybė gavo raštą, pasirašytą ministerijos 

kanclerio, „Dėl Šiaulių Sauliaus Sondeckio menų gimnazijos perėmimo“. Susipažinę su rašto 

turiniu kreipiamės į Jus prašydami išnagrinėti esamą ir galimai susidarysiančią situaciją, jei šio 

rašto turinys būtų įgyvendintas. 

Šiaulių Sauliaus Sondeckio menų gimnazija, kurios gyvavimo ištakos siekia 1939 

metus, yra bendrojo ugdymo mokykla, vykdanti specializuoto ugdymo krypties programas 

(pradinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu, pradinio ugdymo kartu su dailės ugdymu, 

pagrindinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu, pagrindinio ugdymo kartu su dailės ugdymu, 

akredituotą vidurinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu, akredituotą vidurinio ugdymo kartu 

su dailės ugdymu programas). Gimnazijoje mokosi 7 (6)‒18 metų mokiniai, turintys išskirtinių 

gabumų menui (muzikai ir dailei), kurie priimami išlaikius stojamąjį egzaminą pagal nustatytus 

vertinimo kriterijus. Kasmet formuojamos naujos pradinė 1-oji klasė ir I gimnazijos klasė, 

kitose klasėse priėmimas vykdomas į turimas laisvas vietas.   

2022‒2023 m. m. gimnazijoje suformuota 15 klasių komplektų: po vieną 1–8 klasių, po 

du I–III gimnazijos klasių ir vienas IV gimnazijos klasės, kuriose mokosi 343 mokiniai.  

Gimnazija yra valstybinė mokykla, kurios veikla finansuojama iš Švietimo, mokslo ir 

sporto ministerijos (savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija) biudžeto pagal 

einamiesiems metams patvirtinus asignavimus ir asignavimų valdytojų sudarytas ir patvirtintas 

išlaidų (programų) sąmatas.  

Specializuoto ugdymo meninės krypties programas vykdančių mokyklų Lietuvoje yra 

devynios. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos patvirtintais duomenimis pasiūlymus perimti 

šių įstaigų savininko teises ir pareigas pasiūlyta tik Šiaulių ir Panevėžio miestų savivaldybėms. 

 



 

2 

 

Šiaulių Sauliaus Sondeckio menų gimnazijos bendruomenės įsitikinimu toks ŠMSM 

sprendimas yra nelogiškas, nes minėtų švietimo įstaigų steigėjo funkcijos turėtų būti pavestos, 

ne atskiroms savivaldybėms, o vienai institucijai (centralizuotai) dėl šių priežasčių: 

1. Lietuvos specializuoto meninio ugdymo įstaigų bendrojo ugdymo turinys, ugdymo 

planai, bendradarbiavimo veiklos turi koreliuotis tarpusavyje, nes šių mokyklų absolventai 

ruošiasi stoti į aukštąsias Lietuvos ir užsienio meno mokyklas. Šių planų sudarymą konsultuoja 

aukštųjų mokyklų atsakingi specialistai. Mokyklų atsiskyrimo nuo bendrojo tinklo atveju tokio 

bendradarbiavimo efektyvumas bus sunkiai pasiekiamas. 

2. Dėl pirmajame punkte paminėtos priežasties 2022 m. įsteigtos Lietuvos 

specializuoto muzikinio ugdymo asociacijos, kurios nare yra ir Šiaulių Sauliaus Sondeckio 

menų gimnazija, tikslas „užtikrinti aukštą specializuoto muzikinio (meninio) ugdymo kokybę, 

stiprinti mokyklų bendradarbiavimą, dalintis gerąja patirtimi“, taip pat nebegali būti kokybiškai 

įgyvendinamas. 

3. Abejonių kelia gimnazijos regioninio statuso pozicija. Gimnazijai tapus miesto 

savivaldybės pavaldumo institucija smarkiai būtų apribotos galimybės gauti papildomą 

koofinansavimą dalyvaujant šalies regioninės kultūros ir švietimo kokybei gerinti skirtuose 

projektuose. 

4. Šiuo metu, ŠMSM konsultuojantis su specializuoto meninio ugdymo ekspertais, 

(šioje darbo grupėje yra ir S. Sondeckio menų gimnazijos mokytojai ekspertai) vyksta spartus 

specializuoto meninio ugdymo turinio atnaujinimo procesas. Jam pasibaigus gimnazija turės 

atsinaujinti tam skirtas meno dalykų mokymo priemones, kurios nėra naudojamos miesto 

bendrojo ugdymo mokyklose. Labai tikėtina, jog šių priemonių finansavimo klausimą steigėjo 

statuso perėmimo atveju turės spręsti pati miesto savivaldybė.   

Specializuoto ugdymo programos įgyvendinamos pavienio mokymo forma. Iš 71 

Šiaulių Sauliaus Sondeckio menų gimnazijoje dirbančio pedagogo 50 mokytojų yra 

individualių dalykų mokytojai ir koncertmeisteriai (iš jų 64,8 proc. turi mokytojo metodininko 

ar eksperto kvalifikacinę kategoriją). Artimoje ateityje mokytojų skaičius didės, nes esami 

mokytojai ir koncertmeisteriai turi maksimalius krūvius, o gimnazija šį pavasarį pagal planą 

pasipildys dar vienu gimnazinės klasės komplektu. Tai reiškia jog, norint kiekvienam mokiniui 

užtikrinti kokybišką švietimo paslaugų teikimą, pedagogų kontingento papildymas gimnazijoje 

būtinas.  

Remiantis paskutinių dešimties metų statistika Šiaulių Sauliaus Sondeckio menų 

gimnazijoje pagrindinį ir vidurinį išsilavinimą įgija 100 proc. joje besimokančių mokinių. 

Vidutiniškai 51,8 proc. abiturientų kasmet sėkmingai įstoja į Lietuvos ir pasaulio aukštąsias 

meno mokyklas.  



 

3 

 

Vienam Šiaulių Sauliaus Sondeckio menų gimnazijos mokiniui vidutiniškai skiriama 

3,8 tūkst. Eur per metus. Jei būtų įstaigos biudžetas skaičiuojamas remiantis statistinei BU 

įstaigai skirtų biudžeto asignavimų metodika, S. Sondeckio menų gimnazija netektų apie 0,5 

milijono eurų per metus (skaičiavimai atlikti konsultuojantis su ŠMSM ekonomikos skyriumi). 

Siekiant užtikrinti kokybiškam ugdymo turiniui įgyvendinti reikalingas sąlygas mažinti 

asignavimų nepatartina. Iš valstybės biudžeto žadamų ūkio lėšų nepakaks biudžeto deficitui 

padengti, nes jų dydis priklauso nuo mokykloje besimokančių ir bendrabutyje gyvenančių 

mokinių skaičiaus. Nors S. Sondeckio menų gimnazijoje mokosi 46 proc. Šiaulių apskrityje 

registruotų mokinių, vidutiniškai 25 mokiniai gyvena bendrabutyje (į bendrabutį gyventi 

priimame tik gimnazistus, pradinių ir progimnazinių klasių mokinius, gyvenančius ne 

Šiauliuose, į pamokas vežioja tėvai, nes nepakankama darbuotojų etatų pastariesiems 

mokiniams bendrabutyje apgyvendinti ir prižiūrėti (gimnazija bendrabutį nuomoja iš VU 

Šiaulių akademijos, nes savo neturi). 

Kadangi gimnazija teikia ugdymo paslaugas ne tik miesto, bet ir Šiaulių apskrities bei 

visos Lietuvos menui gabiems mokiniams, mokinių skaičius stabiliai didėja. Ugdymo veikloms 

vykdyti nebeužtenka turimų patalpų ploto. Šiuo metu veikla vykdoma patikėjimo teise valdomo 

valstybės nekilnojamojo turto pastatuose adresu P. Višinskio g. 19, 23 ir 35 (buveinė). 

Gimnazijos pastatų bendras plotas – 4 058,5 m2. Buveinės pastate esančioms šildymo, 

vandentiekio, elektros sistemoms reikia kapitalinio remonto, koridoriams ir 21 kabinetui, stogui 

reikalingas paprastasis remontas. Mokykla neturi sporto salės (ją nuomoja taip pat iš VU Šiaulių 

akademijos), valgyklos (perkama maitinimo paslauga ir maistas pristatomas į mokyklą). Šiems 

poreikiams patenkinti reikalingos nemažos valstybės biudžeto lėšos. 

Atsiribojant nuo skaičių ir kitos statistinės informacijos norėtųsi paminėti, jog Šiaulių 

Sauliaus Sondeckio menų gimnazija yra ryškiai matoma švietimo įstaiga ne tik Šiaulių mieste, 

bet ir visoje šalyje bei už jos ribų. Šios gimnazijos mokinių laimėjimai tarptautiniuose ir šalies 

konkursuose yra vieni gausiausių šalyje. Gimnazijos ugdytiniai yra nuolatiniai miesto 

kultūrinių renginių dalyviai, o mokykloje dirbantys pedagogai nuolat skleidžia savo gerąją 

patirtį ne tik šalies, bet ir tarptautiniu lygiu. Džiugu, kad miestas vertina gimmazijos mokytojus, 

suteikdamas miesto Garbės piliečio vardą (šiuo metu mokykloje dirba net 3 miesto garbės 

pilietės). Gimnazijos absolventai tampa matomi ir girdimi ne tik Lietuvoje, bet ir toli už jos 

ribų. Tai reiškia, jog gimnazija visuomet išliks miesto kultūros židiniu ir visuomet skleis gerąją 

žinią apie miestą, šalį, kultūrą ir ją kuriančius žmones. Labai norėtųsi, kad gimnazijos 

asignavimai nekistų, nes tai ženkliai prastintų šios įstaigos teikiamų paslaugų kokybę, o tai 

neišvengiamai mažintų gimnazijos konkurencingumą kitų meninį ugdymą teikiančių įstaigų 

atžvilgiu. Atsižvelgiant į tai, kad didžioji dalis Šiaulių bei regiono miesto meno pasaulio 



 

4 

 

asmenybių yra Šiaulių Sauliaus Sondeckio menų gimnazijos absolventai, galime daryti 

prielaidą, kad pastaroji įstaiga yra pagrindinė potencialius meno aukštųjų mokyklų studentus 

Šiaurės Lietuvoje ruošianti mokykla. Numatant tam tikras grėsmes, susijusias su miesto 

pavaldumui perduotos menų gimnazijos veiklos vykdymo galimybėmis, norėtųsi tikėti, kad 

gabūs menui Šiaulių miesto ir regiono vaikai nepraras galimybės profesionaliai ugdyti savo 

talentus ir, baigę mokslus, siekti profesionalaus menininko profesijos. 

Atsižvelgdami į šiame rašte išsakytus argumentus prašome Šiaulių miesto 

savivaldybės nesutikti iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos perimti Šiaulių Sauliaus 

Sondeckio menų gimnazijos savininko teises ir pareigas, paliekant šį klausimą ministerijai 

spręsti labiau centralizuotai bei atliepiant visuotinius šalies specializuoto meninio ugdymo 

įstaigų poreikius. 

 

 

Direktorė                                                                         dr.  Regina Marozienė 

 


